[10 maii.] Sexto id. Obierunt Stephanus et Girardus, sacerdotes et canonici regulares. — c Item ob. Petrus sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Robertus canonicus regularis. — Item ob. dominus Eustorgius abbas Sancti Egidii in Provincia⁽¹⁾.

[11 maii.] Quinto id. Eodem die Teudo cantor ecclesiae nostrae seculo decessit. — Item ob. Bernardus sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Pontius abbas Trenorchiensis ecclesiae⁽²⁾. — Item ob. Petrus de Gurrevot⁽³⁾, sacerdos, qui dedit huic ecclesiae D quemdam antiphonarium et quinque sol. ad opus ecclesiae. — Item ob. dominus Durandus de Cothus, sacerdos, prior claustralit Sancti Petri, homo justus, mansuetus et pius.

[12 maii.] Quarto id. Ipso die obierunt Humbertus levita, et Ebrardus sacerdos et canonicus, qui plura bona nostrae ecclesiae impendit. — Eodem die ob. Odo levita de Signiacaco et canonicus regularis, qui dedit huic ecclesiae clausum de Caulaio et apud Seneciacum tres quartalas de avena in tribus mansis ad claustrum compendum, et chorum in expensis suis plurimum juvit. — Item ob. Bernardus sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Henricus levita, canonicus regularis. — Item obitus Guillelmi de Felins⁽⁴⁾ et ejus uxoris, pro animabus quorum Petrus quon- F dam succendor hujus ecclesiae, eorum filius⁽⁵⁾, dedit Beato Vincentio viginti solidos matic. inter presentes distribuendos, quos in redditibus acquisivit in parrochia Prisciaci a Girardo de Peureria, domicello, et a Guillelmo Gausfredi, quos solvet dominus Radulphus presbiter, quoad vixerit, et post ejus obitum catherini⁽⁵⁾.

⁽¹⁾ Vedette marginale : Petrus de Gorrevot.

⁽²⁾ Mentionné depuis 1281, mort le 10 mai 1286.

⁽³⁾ Abbé de Tournus, dont l'exercice commença après 1202 et finit avant 1211.

⁽⁴⁾ Guichenon, *Histoire de Bresse*, 3^e partie, p. 167, n'a connu que deux Guillaume de Feillens, l'un seigneur de Feillens et de Lugny, mort en mai 1264 (épitaphe aux Cordeliers de Mâcon), qui n'a laissé que des filles, l'autre, son frère cadet, dont on

ne sait rien.

⁽⁵⁾ Le même auteur, p. 168, ne relève que Pierre, chanoine de Saint-Pierre de Mâcon, puis prieur de Gigny en Comté, fils de Gilles, seigneur de Feillens et de Lugny et neveu du premier Guillaume.

⁽⁶⁾ Première mention explicite des catherins de Saint-Vincent, déjà expliqués dans une note sous le 8 mai.

[13 maii.] Tertio id. Eodem die ob. Gauceranus levita, confrater hujus ecclesiae, atque Stephanus sacerdos et regularis canonicus. — Item obitus Laurentii de Divione, qui dedit huic ecclesiae triginta lib. vienn. pro viginti solidis matiscon. censualibus acquirendis ad opus sui anniversarii, presentibus distribuendis : qui, de obsessa a Sarracenis et tandem capta et destructa civitate Aconensi ad Cyprum insulam venire cupiens, super mare viam omnis carnis ingrediens, spiritum suo redditum Creatori.

[14 maii.] Secundo id. Ob. Eustachius canonicus et Cluniacensis monachus⁽¹⁾; — atque Duranus canonicus regularis. — Item ob. Stephanus sacerdos, qui dedit Beato Vincentio apud Varennes terram de Coral et tres metteriatas terrae in Lapronsa⁽²⁾, Cropio tres metteriatas terrae quas tenet Vincentius de Mergo, item terram de Grossol et mansum Agnetis quem tenet Vincentius de Mergo, et terram de Setmos⁽³⁾. — Eodem die Villermus Gras sacerdos et canonicus, qui dedit Beato Vincentio mansum de Insula de Bressia cum appendiciis, et mansum Aymonis Charini et sexaginta sol. ad cooperiendum claustrum. — Item ob. Durandus Bordelini, sacerdos et canonicus regularis.

[15 maii.] Id. Eodem die ob. Bernardus conversus, canonicus regularis. — Item ob. Raynaldus conversus et canonicus regularis. — Item obiit Guillelmus de Varennes, miles, qui dedit Beato Vincentio sex den. censuales supra quadam vercheria sita apud Maisiacum. — Item ob. Gaufridus Partachar⁽⁴⁾, confrater hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio triginta libras matiscon. pro triginta solidis censualibus emendis, in die anniversarii sui presentibus distribuendis.

[16 maii.] Decimo septimo kal. junii. Ob. Bernardus conversus, canonicus regularis. — Item ob. Villermus Martinus, canonicus regularis. — Ipso die obiit Hugo de Miribello, cantor hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solemniter annuatim faciendo quinquaginta solidos matiscon. censuales super domum suam sitam in claustro; dedit etiam viginti libras matiscon. ad emendos redditus pro generali beati Anthoni; apud Sauctum **Albanum** construxit aulam lapideam et multa alia bastimenta. — Item ob. magister Galterus angligena, physician, sacerdos et canonicus regularis.

[17 maii.] Decimo sexto kal. Ipso die fuit intersectus Rodulphus de Marné, miles et canonicus hujus ecclesiae⁽⁵⁾. — Item ob. Bernardus levita, canonicus regularis.

[18 maii.] Decimo quinto kal. Ipso die ob. Bernardus sacerdos et regularis canonicus. — Ipso die ob. Robertus de Sancto Sulpicio, hujus ecclesiae canonicus et subdiaconus⁽⁶⁾.

⁽¹⁾ ou Partachas.

⁽²⁾ Témoin en 1062-1072, 1074-1078 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 31, 10).

⁽³⁾ Pas encore chanoine, ce chevalier avait cédé au chapitre ce qu'il tenait de sa mère à Ameugny, pour

le prix de 90 l. clunisois, en 1167-1184 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 126).

⁽⁴⁾ Chanoine en 1144-1184, 1167-1184 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 124, 133).

[19 maii.] Decimo quarto kal. Ipso die obitus Eldini canonici atque sacerdotis. — A Eodem die ob. Geraldus sacerdos et confrater hujus ecclesiae, qui dedit Sancto Vincentio unum calicem argenteum et tres cyphos argenteos et unam refectionem et triginta sol. in quadam vinea. — Decimo quarto kal. junii, anno Domini millesimo ducento sexagesimo secundo, ob. venerabilis memoriae Seguinus⁽¹⁾ istius ecclesiae episcopus, qui tempore sui regiminis multas guerras et sortes et litigia infinita pertulit, B qui etiam multa ecclesiae acquisivit : primus etiam vineas circa castrum de Rupe plantavit et turrim unam ibidem construxit de novo, et alias turres restauravit, tandem pro anniversario suo in ecclesia faciendo legavit ecclesiae quidquid acquisivit apud Davaiacum et apud Sanctum Mauricium juxta Laisiacum, excepta decima quam dominus Guillelmus Doule (*sic*) habet in feodum ab eo apud Sanctum Mauricium, c item dedit huic ecclesiae duos pannos de baudequino optimos.

[20 maii.] Decimo tertio kal. Eodem die ob. Stephanus sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Villermus de Vela, miles. — Item ob. Amedeus subdiaconus et regularis canonicus. — Ob. Ogerius canonicus regularis. — Item ob. Hugo de Matiscone, diaconus et confrater hujus ecclesiae, qui dedit unam cappam de baudequino, item ob. mater ejus.

[21 maii.] Duodecimo kal. Ipso die ob. Jarlanus levita nostrae congregationis et canonicus; — et Ulricus levita et regularis canonicus; — et Robertus sacerdos et regularis canonicus. — Item eodem die ob. Stephanus sacerdos, abbatiae Sancti Petri prior quartus, vir magnae simplicitatis et optandae religionis in Christo [† ante an. 1180]. E — Eodem die ob. Hugo Charneri.

[22 maii.] Undecimo kal. Ob. Gaufridus canonicus regularis. — Item ob. Vido sacerdos et canonicus regularis. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Robertus de Chainriaco, archidiaconus⁽²⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo et patris sui quidquid acquisivit apud Cropium, apud Draciacum sex den. censuales, apud Toyriacum quatuor mitteriatas terrae, apud Maisiacum octo den. censuales, item super decimam Cropii sexdecem lib. et duodecim sol., et etiam partem decimae de Juloniaco; item apud Soloiniacum decimam de Bosco, et quidquid habebat apud Miliacum, et quidquid habebat apud Verchisson; item apud Solutriacum duodecem den. censuales, apud Condeminas duodecem den. censuales et unum caponem; item apud Poliacum octodecem den. censuales et quartum vineae, apud Verchesotum octo den., apud Colonges quatuor den., apud Sanctum Clementem octo den. et quartum in vinea, in domo Petri Gallici duodecem den., in domo Poponerii duo den.; item mille sol. quorum quingentos dedit capitulo et quingentos ad anniversarium suum et patris meliorandum, item cappam pallii et dalmaticam.

[23 maii.] Decimo kal. Eodem die ob. Johannes episcopus⁽³⁾, qui reddidit Beato Vincentio

⁽¹⁾ Seguin de Lugny, doyen de Mâcon, archidiacre de Chalon, évêque de Mâcon à la fin de 1242.

⁽²⁾ Chanoine et archidiacre en 1167-1184 (*Cart.*

de Saint-Vincent, n° 626, 627, 632).

⁽³⁾ Jean I^{er}, évêque de Mâcon dès 972, mort vers 977.

- Capellam Sancti Maximi in villa Pecorisco^(a). — Item ob. Laifredus conversus, canonicus regularis, et Humbertus sacerdos, canonicus regularis, de Ruppe. A
- [24 maii.] Nono kal. Ipso die ob. Bernardus diaconus et canonicus; — et Stephanus canonicus regularis. — Item Petrus de Maisiaco, levita, obiit Romae pro negotiis ecclesiae nostrae promovendis.
- [25 maii.] Octavo kal. ipso die Josbertus levita, confrater hujus ecclesiae, obiit. — Item b ob. Petrus sacerdos et confrater hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio pulpitum parvum marmoreum auro decoratum, in quo assidue legitur evangelium, et Bernardus Mignons, confrater nostrae ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio centum sol. matic. et partem suam terrae de Replungio.
- [26 maii] Septimo kal. Ipso die ob. Narduinus de Sala, canonicus regularis. — Item Otho c regularis canonicus. — Item ob. Petrus de Maisiré, sacerdos et canonicus et ordinis Cisterciensis monachus. — Item ob. Pontius regularis canonicus.
- [27 maii] Sexto kal. Ipso die ob. Constantinus sacerdos atque canonicus. — Ipso die Girardus sacerdos, confrater hujus ecclesiae, obiit. — Item ob. Johannes canonicus regularis. D
- [28 maii] Quinto kal. Eodem die ob. Lescelinus sacerdos, regularis canonicus. — Item ob. Gaucerranus canonicus regularis. — Item obiit Gauterius decanus⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solemniter faciendo cum nectare et cena et elemosina triginta solidos censuales matiscon. super mansum de Montangerant, et quidquid habebat Barbarel et quidquid acquisivit in obedientia Chaivaigniaci. — Item ob. Johanna corderia, quae dedit Beato Vincentio decem libras matiscon. pro decem solidis matiscon. anni redditus acquirendis ad opus sui anniversarii presentibus distribuendi, volens quod fiat processio super tumulum domini Stephani de Rotundissvalibus, presbyteri, quondam curati de Cenva, avunculi sui.
- [29 maii] Quarto kal. Ipso die fuit intersectus Raynaldus Nevernensis comes⁽²⁾; — et ob. f Anselardus laicus; — et Albricus conversus et regularis canonicus; — et Stephanus levita et confrater nostrae ecclesiae; — et Vido; — et Albricus canonicus regularis. — Ipso die ob. Geraldus de Porta, domicellus, qui dedit Beato Vincentio decem sol. fortium censuales sitos in parrochia d'Aguillie, supra pratum suum et super terras sitas super pontem de Paraut, juxta domum fosetam⁽³⁾, et voluit et precepit e

(a) Pecoriso, leçon défectueuse d'un toponyme souvent déformé; in Previsco villa, en la charte par laquelle cet évêque restituë la chapelle en question, Cart. de Saint-Vincent, n° 341).

(1) Gautier de Berzé, doyen après Guichard II, sous l'évêque Renaud de Vergyé, vers 1186-1196.

(2) Renaud I^{er}, comte de Nevers et d'Auxerre de 1028, fils de Landri et de Mahaut, fille d'Otto-Guillaume, et époux d'Avoie ou Alix, fille du roi Robert le Pieux, pérît le 29 mai 1040, à Saligniacus,

aujourd'hui Sainte-Vertu, Yonne, canton de Noyers (R. de Lespinasse, *Le Nivernais et les comtes de Nevers*, t. 1^{er}, p. 226, n. 1).

(3) Domum fosetam, probablement comme fossatam, entourée de palissades et de fossés.

quod predicti decem sol. sortium singulis annis distribuantur in die obitus sui clericis ecclesiae qui intererunt anniversario suo.

[30 maii] Tertio kal. Eodem die obitus Ardradi canonici et sacerdotis atque Bernardi canonici regularis. — Item obiit Aymo prior de Rupe. — Item ipso die ob. Bernardus Bellijoci decanus et ecclesiae nostrae canonicus. — Item ob. magister Hugo Breyssodi, diaconus, hujus ecclesiae canonicus⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solemniter faciendo et presentibus distribuendo sexaginta solidos matiscon. assignatos super tertiam partem decimae suae in parrochia Sancti Petri de Senosano, quam aquisivit a domno Arduino de Aula, milite, adjunctae et incorporatae obedientiae Sancti Albani de voluntate et consensu capitulo Matisconis et decani, quod dictus Hugo in suo testamento fieri requisivit, ita tamen quod quicunque tenebit obedientiam praedictam teneatur solvere singulis annis in die obitus ipsius Hugonis sexaginta sol. matiscon. supradictos.

[31 maii] Secundo kal. Ipso die ob. Durannus sacerdos, confrater hujus ecclesiae. — ANNIVERSARIUM. Item eodem die ob. dominus Vichardus decanus hujus ecclesiae⁽²⁾, a quo haec ecclesia habuit medietatem ecclesiae de Cacelaco, quique dedit huic ecclesiae mansum de Chazoiz et totum quod habebat in villa Salorniaco, Flacciaci vineam unam, Septem Molendinis sex mitteriatas de terra, Varennis duo prata, Chaintriaci duos mansos et vineam, Cropii duas petias terrae, et quindecim marchas argenti et centum sol. cum pluribus aliis; recuperavit quoque huic ecclesiae de jure eidem ecclesiae plures terras in villa Cropii, et Varennis mansum unum et unam petiam terrae. — Item ob. Hugo de Perziaco, miles, Jerosolimam pergens ad expugnandam paganorum ferocitatem, ad ordinem Templariorum eligendo Christi militiam se devovit.

[1 jun.] Kal. junii. Ipso die ob. Stephanus sacerdos et canonicus regularis. — Item obiit Bernardus miles de Vernolio⁽³⁾. — Item eodem die ob. bonae memoriae Petrus de Sancto Amore, archidiaconus Vallis Renaudi in ecclesia Matisconis⁽⁴⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo in die obitus sui presentibus distribuendo sexaginta solidos matiscon. assignatos super illam medietatem decimae bladorum Guillelmi domini de Alba Spina, obligatam ab ipso ecclesiae Matisconis; item dedit sexaginta solidos matiscon. distribuendos presentibus in octabis anniversarii bonae memoriae magistri Guillelmi de Sancto Amore, avunculi sui⁽⁵⁾, assignatos similiter supra decimam supradictam: item dedit quadraginta quinque solidos matiscon.

⁽¹⁾ Chanoine de 1284; division de ses terres le 11 juin 1296.

⁽²⁾ Guichard I^{er}, doyen en 1121-1143 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 593), ou Guichard II, doyen en 1153, 1167-1184 (*ibid.*, n° 618, 622). On ne saurait distribuer entre eux cet obit et celui du 28 août.

⁽³⁾ Témoin en 1144-1166, 1167-1184 (*Cart. de*

Saint-Vincent, n° 596, 630).

⁽⁴⁾ Chanoine de 1250, archidiacre de Vauxrenard de 1287, mort le 1^{er} juin 1295, son épitaphe élevée à la fin de l'obituaire, sa tombe jadis à l'entrée de la chapelle Saint-Sauveur.

⁽⁵⁾ Voir l'obit de Guillaume de Saint-Amour au 13 septembre.

- pro quodam generali faciendo singulis annis in festo Beatae Mariae Magdalene, de ^A
quibus quadraginta sol. sunt assignati super eamdem decimam, residui quinque sol.
assignati sunt super tres barallos vini quos idem Petrus acquisivit, 1295.
- [2 jun.] Quarto non. Ipso die ob. Gaucerannus miles, quovis letali vulnere sauciatus :
tamen in confessione Domini fideliter obiit.
- [3 jun.] Tertio non. Eodem die ob. Guillelmus sacerdos et regularis canonicus. — Item
eodem die ob. Gilendus miles et confrater hujus ecclesiae, et Constantinus sacerdos
et regularis canonicus. — Item ob. Guido canonicus regularis. — Item ob. Ber-
nardus sacerdos et canonicus regularis.
- [4 jun.] Secundo non. Ipso die ob. Ogerius extraneus sacerdos et canonicus, qui dedit
Beato Vincentio dimidiā sextariam de terra in villa de Flacciaco et unum brevia- ^C
rium. — Item eodem die ob. Stephanus subdiaconus et Cluniacensis monachus,
qui dedit Beato Vincentio unum mansum in villa de Arciaco et unam cappam
pallii. — Item obiit Aymo de Sancto Clemente, diaconus, qui dedit Beato Vin-
centio centum solidos.
- [5 jun.] Non. Eodem die ob. Boso canonicus atque sacerdos. — Item ob. Stephanus sacer- ^D
dos et canonicus regularis.
- [6 jun.] Octavo id. Ipso die ob. Bernardus canonicus regularis. — Item ob. Girardus
de Berengaut et Villermus filius ejus, celerarius Sancti Albani, qui dederunt Beato
Vincentio super omnia alodia sua tres sol. et unum miterium avenae.
- [7 jun.] Septimo id. Ipso die ob. Simon pro defensione ecclesiae. — Item ob. Robertus ^E
sacerdos et canonicus regularis.
- [8 jun.] Sexto id. Ipso die ob. Stephanus sacerdos et canonicus. — Item ob. Elardus
conversus, canonicus regularis, qui dedit Beato Vincentio unum cyphum argen-
teum. — Eodem die ob. Pontius precentor ecclesiae nostrae⁽¹⁾, qui dedit Beato
Vincentio apud Basimime tenementum de Cristroblois cum tenementariis, item ^F
dedit in elemosina tria mitteria siliginis super decimam de Monte Falcone. — Item
ob. Jomarus canonicus regularis.
- [9 jun.] Quinto id. Eodem die ob. Clemencia uxor Andreae lo Richo, pro cuius anniver-
sario et pro suo in una die solemniter faciendo dictus Andreas dedit Beato Vincentio
tres partes decimarum del Fragni in parochia de Belmont, quas acquisierat ab ^G
Henrico lo Verst. — Item ob. Gaufridus de Byoleris, canonicus regularis.
- [10 jun.] Quarto id. Eodem die ob. Rainulfus canonicus et cantor, vir magnae utilitatis in
Christo⁽²⁾. — Item ob. Rodulphus canonicus regularis. — Item ob. Stephanus
prior Sancti Petri.
- [11 jun.] Tertio id. Eodem die ob. Ogerius conversus et regularis canonicus. — Item ob.
domnus Petrus quondam curatus ecclesiae Sancti Martini de Senausano, qui dedit

⁽¹⁾ Chantre en 1186-1199 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 557).

⁽²⁾ Précenteur au plus tard en 1062 et en 1072

(*Cart. de Saint-Vincent*, n° 562, 565), chancelier de
l'église de Mâcon souvent nommé, notamment vers
1067, vers 1077, etc. (*ibid.*, n° 11, 13 et *passim*).

viginti solidos matiscon. annui redditus pro anniversario suo solemniter faciendo, ^A
de quibus precepit distribui decem sol. presentibus in vigiliis sui anniversarii alios,
decem sol. presentibus in missa, et eos tenentur solvere catharini.

[12 jun.] Secundo id. Ipso die ob. Hugo Bellijocensis, Lugdunensis et hujus ecclesiae canon-
icus et Beati Justi abbas excellentissimus, vir magnae prudentiae et utilitatis in
Christo ⁽¹⁾. — Item ob. Bernardus sacerdos, regularis canonicus. — Eodem die ob. ^B
Stephanus Vilani, qui sibi instituit capitulum istius ecclesiae heredem, cuius here-
ditas valuit triginta libras monetae, de quibus triginta solidi vienn. situati sunt et
positi super vineam de Monte Besu ^(?), quam tenent heredes Crilsodi (*sic*), item
quatuordecim solidi matiscon. situati sunt super terram quam dominus Reynal-
dus de Montebellet, canonicus Matisconensis ⁽²⁾, tradidit capitulo; presentibus distri- ^C
buitur.

[13 jun.] Id. Eodem die ob. Eldricus canonicus et sacerdos, qui de suo alodio dedit Sancto
Vincentio molendinum unum. — Item ipso die Achardus et Poncius, pro deffen-
sione hujus ecclesiae, in finibus Sancti Clementis ab hostibus interfecti fuerunt. —
ANNIVERSARIUM. Item eodem die ob. Hugo nostrae ecclesiae precentor ⁽³⁾, qui dedit ^D
Beato Vincentio decimam Viliaci. — Ipso die ob. Gausfredus canonicus regularis. —
Item ob. Stephanus dyaconus et confrater nostrae ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio
optimam cappam examiti.

[14 jun.] Decimo octavo kal. julii. Eodem die ob. Johannes canonicus et levita. — ANNIVERSA-
RIUM. Ipso die ob. Sendelinus, qui de suo alodo dedit Sancto Vincentio molendinum ^E
unum cum flagellatorio; de bonis ecclesiae quae tenebat, reddidit ecclesiam de
Verchisoto cum appendiciis et Luviniaco villa, et apud Sanctum Saturninum et
Siciaco villa quiquid de eadem ecclesia habere videbatur, et mansum Melle cum
duobus molendinis et ceteris appenditiis, et silvam Sutellam. — Item ob.
Stephanus levita atque canonicus, qui dedit Sancto Vincentio mansum unum in ^F
Brutariaco villa cum omnibus appenditiis. — Item ob. Vichardus canonicus regula-
ris. — Item ob. Pontius sacerdos et canonicus regularis. — Ipso die ob. Margareta
quondam neptis venerabilis viri magistri Aymonis de Pommerio, qui dedit Beato
Vincentio decem solidos matiscon. pro anniversario suo inter presentes distri-
buendo. — Item ob. dominus Petrus abbas Sancti Egidii ⁽⁴⁾. ^G

[15 jun.] Decimo septimo kal. Ipso die ob. domina de Brancion, quae dedit Beato Vincentio
optimam cortinam.

[16 jun.] Decimo sexto kal. julii. Ipso dii ob. Yvo canonicus et levita; — et Gislardus
canonicus ab impiis fuit interfectus. — Item Bernardus sacerdos, edituus nostrae

⁽¹⁾ Hugues de Beaujeu, mort en 1127, fils
d'Humbert II, sire de Beaujeu (voir notre tome I,
p. 84, n. 2).

⁽²⁾ Voir l'obit de Renaud de Montbellet au
7 novembre.

⁽³⁾ Chantre en 1144, 1158 (*Cart. de Saint-Vincent*,
n^o 604, 615).

⁽⁴⁾ Pierre de Lunel, élu en 1275, mort avant
1281.

ecclesiae, qui dedit Sancto Vincentio sex marchas marchas argenti. — Item ob. ^A Poncius canonicus regularis. — Item Poncius sacerdos, regularis canonicus.

— Item ob. Varus (*sic*), qui dedit Beato Vincentio viginti sol. — Item ob. Humbertus de Baugiaco, sacerdos et canonicus hujus ecclesiae⁽¹⁾, qui dedit ad opus ecclesiae quadraginta sol. — Item ob. magister Benedictus capellanus majoris altaris hujus ecclesiae, qui dedit fabricae hujus ecclesiae decem sol. matiscon. — ^B Item obierunt Vicardus et Ogerius, canonici regulares.

[17 jun.] Decimo quinto kal. Ipso die ob. Johannes sacerdos et canonicus. — Item ob. Eldebertus conversus et canonicus regularis. — Item ob. Majolus canonicus regularis. — Item commemoratio Hugonis de Baisenens⁽²⁾ et Guillelmetae uxoris suae, pro animabus quorum Stephanus filius eorum dedit Beato Vincentio dominum quod habebat in molendino de Salice, et censem et petiam terrae quam tenebat Archibaudus de Bovem superadjacentem molendino, et censem et quidam quid habebat in clauso Bernardi caprarii, et vineam de Monte quam tenebat idem Archibaudus de Bovem, accipiens tamen ab ecclesia decem libras. — Item ob. Bernardus presbiter de Chanvent, qui dedit Beato Vincentio vigenti quinque libras masticon. pro anniversario suo [in die] obitus sui solemniter faciendo et distribuendo inter presentes; item dedit operi ecclesiae Beati Vincentii quinquaginta solidos matiscon. — Item ob. Johannes abbas monasterii Sanctae Trinitatis de Vindocino.

[18 jun.] Decimo quarto kal. Eodem die Erindis duxtrix seculo decessit. — Item ipso ^E die Meschina venerabilis domina quae dedit Beato Vincentio quadraginta sol.

— Eodem die ob. Robertus Cabilonis archypresbiter et hujus ecclesiae canonicus atque sacerdos, qui dedit huic ecclesiae calicem aureum optimum ad majoris altaris servitium. — Item ob. Petrus sacerdos et canonicus regularis.

[19 jun.] Decimo tertio kal. ob. Ailaldus canonicus atque subdiaconus, qui dedit Beato ^F Vincentio optimum mansum in Viriaco villa et servum unum nomine Franconem.

[20 jun.] Duodecimo kal. Ipso die ob. Ludovicus Pius imperator⁽³⁾, qui dedit Sancto Vincentio Odtemas et Rosarias et monasterium Pelagii et ecclesiam de Castello et multa alia. — Item ob. Seguinus laycus, confrater hujus ecclesiae, et Odo de ^G Prissiaco, sacerdos et canonicus, qui dedit Beato Vincentio decem quatuor lib. denariorum. — Item ob. Hugo Pinguis sacerdos, qui dedit Beato Vincentio tres sol. censuales ad Sanctum Nicetum, et apud Crotel mansum unum cum vercheria. — Item ob. Odo sacerdos.

[21 jun.] Undecimo kal. Eodem die ob. Humbertus sacerdos et regularis canonicus. — ^H

⁽¹⁾ Humbert de Bâgé, chanoine dont les terres furent divisées en septembre 1239, étranger à la maison des sires de Bâgé, dont était son homonyme évêque d'Autun et archevêque de Lyon, au

xii^e siècle.

⁽²⁾ Témoin en 1121-1143, 1153, 1158-1180 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 610, 618, 623).

⁽³⁾ Louis le Pieux, comme au tome I^r, p. 86 c.

- [22 jun.] Decimo kal. Ipso die obierunt Borchardus Lugduni archiepiscopus⁽¹⁾, — et Adalgi[s]us levita et canonicus, — qui Borchardus dedit Sancto Vincentio casulam purpuream auro ornatam et duo pallia purpurea.
- [23 jun.] Nono kal. Ipso die ob. Petrus Majolus, hujus ecclesiæ claviger. — Item ob. dominus Hugo de Sartines, hujus ecclesiae canonicus⁽²⁾, pro cuius anniversario presentibus distribuendo Robertus de Sartines, ejus nepos⁽³⁾, dedit Beato Vincentio libros suos legales, et pro suo proprio anniversario similiter presentibus dividendo prout in hoc libro in die obitus ipsius Roberti plenarie continetur, scilicet pridie kal. februarii.
- [24 jun.] Octavo kal. julii. Ipso die ob. Fulicens uxor Bernardi de Blancus⁽⁴⁾, quae dedit Sancto Vicentio plumarium optimum. — Item obiit Gauceranus sacerdos et canonicus regularis; — atque Raynaldus canonicus regularis.
- [25 jun.] Septimo kal. Ipso die ob. Girardus puer, hujus ecclesiae confrater. — Item ob. Constantinus sacerdos, canonicus regularis.
-

- [23 jul.] Decimo kal. augusti. Eodem die ob. Rodulphus sacerdos et canonicus; — et Landricus Grossus, nobilissimus miles⁽⁵⁾. — Item ob. Nartaudus corduanerius, qui dedit Beato Vincentio pro suo anniversario presentibus distribuendo viginti solidi viennensium.
- [24 jul.] Nono kal. Ipso die ob. Hugo sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Alardus prior Sancti Juliani de Rupe et confrater nostrae ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio mansum in Liviniaco villa situm.
- [23 jul.] Octavo kal. Ipso die ob. Guillermus canonicus et levita. — Eodem die ob. apud Jerosoliman Petrus de Verchesés, hujus ecclesiae claviger, qui dedit Beato Vincentio apud Verchesotum septem solidos censuales super unum pratum, et quatuor pullos. — Item ob. Stephanus dyaconus, qui dedit Beato Vincentio quatuor denarii censuales in plantatis de Javernant.
- [26 jul.] Septimo kal. Ipso die obierunt Sendelinus presbiter et canonicus atque monachus, — et Hugo canonicus, — atque Hugo conversus, — et Pontius sacerdos, canonicus regularis.

⁽¹⁾ La préposition n'est-elle pas adventice ? Un Bernardus Blanchus paraît dans une donation de sa sœur et dans un accomodement relatif au moulin de Chevagny en 1167-1186 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 628, 629).

⁽²⁾ Brochard II de Bourgogne, mort en 1030 ou 1031 (voir notre t. I, p. 86, n. 3).

⁽³⁾ Chanoine dès le 23 février 1265 n. st.; division de ses terres en 1271, le 19 décembre.

⁽⁴⁾ L'obit de Robert de Sartines, neveu du précédent, faisait partie des feuillets perdus.

⁽⁵⁾ Landri le Gros, vivant en 1074-1096, était

frère des chanoines Josseran et Bernard et d'un autre Bernard (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 26); tous quatre étaient fils de ce premier Bernard le Gros qui, en 1031-1052, 1063-1072, faisait des restitutions à l'église de Mâcon à Ameugny, Sigy-le-Châtel (*ibid.*, n° 479, 18).

DIOCÈSE DE MÂCON.

384

[27 jul.] Sexto kal. Eodem die ob. Gauterius Cabilonis episcopus et nostrae ecclesiae canonicus⁽¹⁾.

[28 jul.] Quinto kal. Ipso die ob. Bernardus subdiaconus, qui dedit Beato Vincentio duodecim lib. ad facienda vasa argentea. — Item ob. dominus Guido de Castellione, subdiaconus, hujus ecclesiae canonicus⁽²⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo inter presentes distribuendo quatuor viginti lib. turonensium.

[29 jul.] Quarto kal. Ipso die ob. Walterius episcopus et Cluniacensis monachus⁽³⁾. — Item ob. Ingillertus laycus, qui dedit Beato Vincentio tres petias terrae in parrochia Versiaci.

[30 jul] Tertio kal. Eodem die ob. Stephanus Caprarius, qui dedit Beato Vincentio unam petiam terrae, sex mitteriatas in Gauterim. — Item ob. Stephanus puer, filius c Hugonis de Baisinens⁽⁴⁾, pro cuius anima pater ejus dedit Beato Vincentio unam petiam terrae sitam supra molendinum de Salice in villa Flaciaci. — Item obierunt Hugo et Bernardus, sacerdotes, levitae, canonici regulares. — Eodem die ob. Gibertus de Rigniaco, subdiaconus, hujus ecclesiae sacrista et canonicus⁽⁵⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo annuatim in die obitus sui solemniter d celebrando domum suam sitam Matiscone, sub castro, in qua manere solebat, ita tamen quod dicta domus a capitulo distrahatur et vendatur ad vitam hominis, et pretium a capitulo in dicta domo ponatur secundum quod eis melius videbitur expedire; dedit stagnum suum similiter, quod adquisivit ab Hugone de Trenorchio, situm versus puteum Sancti Autonii juxta stagnum Bertholomei Anieli, ut e eodem modo vendatur sicut dicta domus ad vitam hominis, et pretium insuper convertatur in augmentationem dicti anniversarii, et quotiescumque ille qui emerit dictam domum et dictum stagnum, decesserit, alii ad vitam suam vendatur, et sic in perpetuum fiat, et quidquid de dicta domo et stagno haberi potuerit in redditibus acquirendis a dicto capitulo ponatur, qui redditus inde acquisiti in f die obitus dicti Giberti distribuatur ad modum et statutum anniversarii domini Aymonis episcopi Matisconensis⁽⁶⁾; item precepit quod omnia utensilia de dicta domo semper remaneant in eadem, et quilibet emptor dictae domus ipsa utensilia ad vitam suam habeat et possideat, ita quod juret quod ipsa utensilia omnia quae sibi fuerint tradita cum domo, bona fide conservet, et ipsa de dicta domo per se g vel per alium extrahere non permittat; precepit etiam unum altare fieri in hac

⁽¹⁾ Gautier II de Sercy, chanoine de Mâcon, évêque de Chalon de 1126 environ, rendu chanoine régulier à Prémontre en 1152.

⁽²⁾ Fils de Ponce, seigneur de Châtillon en Dombes et de Montrevé, chanoine en 1264; division de ses terres le 21 novembre 1287.

⁽³⁾ Gautier de Beaujeu, présumé de la maison de

Beaujeu, évêque de Mâcon de 1031, retiré à la fin sa vie à Cluny sous l'habit bénédictin, mort vers 1062.

⁽⁴⁾ Voir *supra*, au 17 juin.

⁽⁵⁾ Chanoine dès 1239, sacristain en 1243; division de ses terres le 17 août 1251.

⁽⁶⁾ Aymon, évêque de Mâcon, vers 1219, mort en 1242.

ecclesia in honore Beatae Mariae Magdalena de suo proprio, pro quo altari deser- A
viendo dedit quadraginta sol. quos habebat in **castellania** de Lay, scilicet in parro-
chia Sancti Symphoriani; voluit et ordinavit quod magister Aymo de Pomerio ⁽¹⁾
dictum altare conferat dum vixerit, post decessum vero ejus ad decanum et capi-
tulum devolvatur collatio, ita quod infra mensem a tempore quod dictum altare
vacare incepit, conferant, alioquin episcopus infra alium mensem conferat, pres- B
byter autem qui ibi instituetur promittat in capitulo quater [ad] minus in ebdomada
missam per se vel per alium celebrare et pro se dicere propriam orationem; fecit
etiam in vita sua duas capas optimas de baudequino, dedit et decem libras vienn.
pro quodam baudequino posito super se in die obitus sui; preterea dedit
filiolae suae Ysabel, filiae Guidonis Bermondi, domum suam sitam subtus **castrum**,
quam acquisivit a Gervasio, ita tamen quod ipsa vel quicumque ipsam domum
tenuerit, in die obitus sui unum panem duorum denariorum et unam pintam
vini cum candela unius denarii offerat ad missam quae pro suo anniversario cele-
brabitur. Cujus anima requiescat cum sanctis, amen.

[31 jul.] Secundo kal. Ipso die Bernardus canonicus, prudentis et bonae indolis juvenis; — D
et Stephanus sacerdos et confrater hujus ecclesiae. — Obierunt Stephanus et Rainoldus,
sacerdotes et canonici regulares. — Item ob. Petrus Bolini (?), cappellanus
Sancti Clementis, vir simplicitatis optimae, qui dedit Beato Vincentio decem lib.
matiscon. ad augmentandum anniversarium de la Forrer, et duos sol. censuales
super vineam suam de les Pereres, scilicet super primas quatuor rassias, et unum E
pannum de cataxamite rubeo ad unam capam faciendam, et sexaginta sol. ad opus
ecclesiae.

[1 aug.] Kal. augusti. Eodem die ob. Vichardus Vigerius, miles, qui dedit Beato Vincentio
super plantata duodecim sol. annuales et unum modium et dimidium vini. — Item F
ob. magister Thomas de Belna, clericus, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario
suo, inter presentes distribuendo, sexaginta lib. vienn. pro quadraginta sol. matis-
con. annui redditus, acquirendis ad opus sui anniversarii, ut dictum est in perpe-
tuum faciendi.

[2 aug.] Quarto non. ANNIVERSARIUM. Ipso die ob. Petrus Bruni, confrater hujus ecclesiae,
qui pro anniversario suo solemniter faciendo dedit Beato Vincentio quadraginta sex G
lib. fortium et quindecim lib. matiscon. ad organa facienda; post decessum vero
ipsius executores testamenti sui ad meliorandum anniversarium suum dederunt
Beato Vincentio viginti sol. censuales quos sibi retinuerat super domum quam
dederat Johanni de Puteo, sitam apud pontem juxta furnum, ut illos posset,
quotiescumque placeret, in elemosinam erogare II

[3 aug.] Tertio non. Eodem die ob. Vichardus canonicus atque subdiaconus; — et Rolan-
nus conversus et regularis canonicus. — Item ob Aymo sacerdos, familiaris

(1) Aymon de Pommiers, voir son obit au 12 novembre.

hujus ecclesiae. — Item ob. Odo sacerdos, canonicus regularis. — Item ob. ^A Anserius Dourile (*sic*), subdiaconus et canonicus hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio quinquaginta libras matic. pro anniversario suo solemniter faciendo, super domum suam sitam in claustro Matisconis, ita tamen quod ille qui tenebit eam, persolvat singulis annis quadraginta quinque solidos matiscon. et tria mitteria silihinis in die obitus sui pro anniversario plenarie faciendo, vel ^B persolvat infra biennium dictas quinquaginta libras matiscon. ad redditus pro anniversario suo comparandos, et si hoc non ficeret infra dictum terminum, domus exponeretur venalis, et possessiones capitulo Matisconensi secundum valorem assignarentur pro complemento anniversarii supradicti. — Item ob. Symon de Brancidone, miles. ^C

[4 aug.] Secundo non. Ipso die ob. Arnaldus magister et confrater nostrae ecclesiae. — Item ob. Stephanus capellanus Flaciaci et nostrae ecclesiae charlamentus ⁽¹⁾. — Eodem die ob. Johannes de Huchis, presbyter, qui dedit huic ecclesiae viginti solidos matiscon. censuales, quos adquisivit in parochia Sancti Saturnini pro anniversario suo in die obitus sui annuatim celebrando et inter presentes distribuendo, quos viginti sol. tenetur obedientiarius dicti loci annuatim solvere; item voluit et praecepit in sua ultima voluntate quod sacerdotes intitulati ad altare Beati Nicolai recipient et levant decem quatuor solidos matiscon. censuales, quos adquisivit a preposito de Chevignes et heredibus ejus, sitos apud Toriacum desuper pontem de la Palu, et distribuant de dictis decem ^D quatuor sol. annuatim decem sol. canonici, presbyteris et clericis qui presentes [erunt] ad vigilias sui anniversarii, et quatuor sol. remaneant supradictis intitulatis pro labore suo, et remuagium et laudium habeant dicti sacerdotes si contingat aliquid vendi de terris in quibus dicti ^E xiii sol. sunt situati; item dedit capam examiti viridis; item dedit operi x lib. viennensem. — Item ob. Stephanus de Marchisues, sacerdos, canonicus regularis et prior Visedii ^(?)

[18 aug.] Decimo quinto kal. septembbris. Ipso die Odonus presbyter; — et interfactus fuit Oddo abbas. — Item ob. Vincentius canonicus regularis. — Item ob. Hugo laicus et regularis conversus, qui pro anima sua et uxoris suae dedit Beato Vincentio tredecim lib. et decem sol. — Item ob. Aymo de Sancto Verano, confrater hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio clausum de Sancta Maria et quidquid habebat tam in vineis quam in terris planis. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Ermengarda semina, quae dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solemniter faciendo

⁽¹⁾ Terme rare, déformé. L'archevêque de Lyon avait un serviteur appelé *chamarlencus*, qui disposait toutes choses au *presbyterium* et au chœur, là où le prélat devait officier (Du Cange, v° *Chamarlencus*). Il semble qu'un serviteur semblable a

existé à Mâcon. La leçon *Hugo Chamarleus*, parmi les témoins d'une vente de 1121-1143 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 609) pourrait bien travestir *Hugo chamarlens*.

quidquid habebat apud les Perreres et apud Cacelacum et apud Fossiacum. — A
 Item ob. Johanna uxor Romani de Sancto Clemente, confratrissa hujus ecclesiae,
 pro cuius anniversario annuatim solemniter celebrando dictus Romanus dedit
 sex mitteriatas terrae sitas ad planchiam de Varennes et tres sol. supra eam-
 dem terram; dedit etiam partem suam mansi qui fuit Afrofreis, quam partem
 dictus Romanus adquisivit, in quo manso manet P. del Cray et J. Aschiers, et B
 partem mansi in quo manet Michael de Crosa et Martinus Belez, et quatuor
 den. supra domum Johannis de Platea et quindecim den. supra unam petiam
 terrae sitam juxta terram de Albigniaco, et sex den. quos debet Maria Moteri de
 una petia sita inter duas Groannas; dedit enim octo den. supra pratum Verno-
 rum et duos sol. supra vineam sitam juxta closam Durandi de Sancto Clemente, c
 et duo[s] sol. supra vineam sitam ad bivium juxta fontem Sancti Clementis, et
 quatuordecim den. supra domum Auloat, et unam gallinam et qnatuo sol.
 quos debet Mauvers de loco ubi stat, et duodecim den. supra ortum ubi stat
 Davitos, et duodecim den. supra terram de Chammanines, et quartum in terra
 et octodecem den. supra ortum et vineam sitam juxta torcular Agnionis Nuton^(a) D
 et duodecim den. supra ortum qui fuit Perraudi, et duodecim den. supra quas-
 dam rassias vineae ibidem sitas, et duodecim den. supra varennam quam tenet
 Egerius Tergaus; et quia ista terra sita est in territorio Sancti Clementis, dictus
 Romanus voluit et precepit quod obedienciarius Sancti Clementis annuatim per-
 solvat quadraginta quinque sol. pro anniversario celebrando sicut consuetum E
 est in ista ecclesia, et dictam terram in perpetuum possiderent.

[19 aug.] Decimo quarto kal. Eodem die ob. Dalmacius levita et canonicus. — Item ob.
 Johannes hujus ecclesiae et Bellijocensis canonicus atque sacerdos. — Ob. Hugo
 regularis canonicus. — Item ob. Petrus abbas Viennensis⁽¹⁾.

[20 aug.] Decimo tertio kal. Ipso die ob Villermus conversus, canonicus regularis. — F
 Item ob. **Bernardus de Montebellet, miles**, qui dedit Beato Vincentio medietatem
 unius mansi in villa Viriaci. — Item ob. Vitalis sacerdos et regularis canonicus.
 — Item ob. Hugo de Breces, clericus, qui dedit Beato Vincentio tredecim lib.
 matiscon. pro anniversario suo presentibus distribuendo.

[21 aug.] Duodecimo kal. Ipso die ob. Girardus canonicus regularis. — Eodem die G
 Majolus Rebutini, miles et canonicus regularis⁽²⁾, qui dedit Beato Vincentio
 unam petiam terrae [quam] tenebat Aymo de Siniciaco, sacerdos. — Item ob.
 Stephanus Sinoges, subdiaconus et ecclesiae nostrae clericus, qui dedit huic eccl-
 esiae unum gradale et unam albam.

^(a) ou Nuron.

⁽¹⁾ Pierre I^{er} Humbert, abbé de Saint-André-le-Bas de Vienne, cité de 1100 à 1117 environ, ou Pierre II Libet, mentionné de 1279 à 1286.

⁽²⁾ Mayeul Rabutin, témoin en 1148-1155, 1182 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 612, 508).

DIOCÈSE DE MÂCON.

388

[22 aug.] Undecimo kal. Obierunt Gausfredus sacerdos atque Vichardus subdiaconus, canonici regulares. — Item ob. Bernardus sacerdos et canonicus regularis. —

Item ob. Martinus regularis canonicus. — Eodem die ob. Guichardus catharinus, qui dedit fabricae hujus ecclesiae quadraginta solidos vienn.; item dedit pro anniversario suo annuatim celebrando et distribuendo presentibus dicto anniversario viginti solidos matiscon., quos tenentur solvere annuatim capellani Sanctae Catharinae sub poena statuta pro aliis anniversariis, et tenebunt redditus quos dictus Guichardus legavit pro anniversario supradicto.

[23 aug.] Decimo kal. Ipso die ob. Galterius de Sercie^(a), hujus ecclesiæ canonicus⁽¹⁾.

— ANNIVERSARIUM. Item ob. Villerus de Sancto Genesio, sacerdos, qui dedit Beato Vincentio tertiam partem decimarum de Sancto Genesio et viginti libras matiscon. pro anniversario suo solemniter faciendo. — Item ob. Guido canonicus regularis. — Item ob. Guillermus de Monte Aureo, quondam canonicus Sancti Pauli Lugdunensis⁽²⁾, pro cuius anniversario presentibus distribuendo dominus Theobaldus de Monte Aureo, frater ipsius, quondam decanus hujus ecclesiae⁽³⁾, dedit Beato Vincentio triginta libras vienn. pro viginti sol. matiscon. annui redditus ad opus dicti anniversarii acquirendis.

[24 aug.] Nono kal. Ipso die ob. Lambertus conversus et regularis canonicus; — et Petrus conversus, confrater hujus ecclesiae. — Item ob. Aymo sacerdos, canonicus regularis. — Item obitus domini Berardi majoris prioris Cluniacensis monasterii et canonici nostrae congregationis⁽⁴⁾.

[25 aug.] Octavo kal. ANNIVERSARIUM. Eodem die ob. beatus Landricus Matisconensis episcopus⁽⁵⁾, cuius meritis et adquisitione recuperavit et adquisivit ecclesia nostra Matisconis in suo episcopatu ecclesiam de Prissiaco, ecclesiam de Verchesoto, ecclesiam de Fabricis, ecclesiam Sancti Amoris, ecclesiam de Mardubrio cum capillis, plures mansos in Luvigniaco villa, item villam de Siciaco cum appenditiis suis, terras de Merloto; item in episcopatu Lugdunensi ecclesiam Sancti Amoris, ecclesiam de Puivisco^(b), ecclesiam de Confranciono; item sanctus et impollutus in vita sua dedit in thesauro sancti Vincentii patroni sui duo pallia optima, duo candelabra argentea, concas duas argenteas et unam scutellam argenteam et sex cyphos argenteos et viginti quinque lib. denariorum et g

^(a) *Bernard a lu Sertie pour Sercie.* — ^(b) *Leçon fautive de Pruvisko ou Previsco (pour Perrisco), cf. Philippon, Dictionnaire topographique de l'Ain, v° Perrex.*

⁽¹⁾ Il paraît différent du chanoine Gautier de Sercy, inscrit au 2 octobre, neveu de l'évêque de Chalon de même nom.

⁽²⁾ Non mentionné dans la Généalogie de Mont-dor (*Le Laboureur, Les masures de l'Ile-Barbe*, t. II, p. 448 et ss.).

⁽³⁾ Doyen de Mâcon de 1287 à 1295 ou 1296.

et non pas vers 1396 comme porte Ragut (*Cart. de Saint-Vincent, praevia*, p. 216).

⁽⁴⁾ Grand-prieur de Cluny en 1179 et encore en 1188.

⁽⁵⁾ Landri de Berzé, évêque de Mâcon de 1074, mort en 1096.

unum missale et tres tunicas de pallio, et multa alia religionis exempla, sicut ^A pater et sanctae Dei Ecclesiae firmissima columna. Iste prius constituit canonicos regulares in ecclesia Sancti Petri extra muros Matisconis quinque, et in vita et in morte multa contulit beneficia. Item vir supradictus justitia et pietate episcopus suae propriae ecclesiae infra muros Matisconis sitae ecclesiam de Leutigniac adquisivit, et ecclesiam de Cenva et tertiam partem ecclesiae de Exaltato, et ecclesiam de Bello Plano et ecclesiam [de] Berzicau castro et ecclesiam de Colonicis, et in pago Lugduni ecclesiam Sancti Cirici, et multis aliis Landricus vir religiosus, gratia Dei plenus, restauravit ecclesiam suam ante adventum ipsius, episcopali dignitate pene desperata, ita quod ullo modo credibile sit supradictam ecclesiam ad miseriam quam ipse expulit, posse redigi, adjuvantibus nos meritis et preci- ^C bus ipsius apud Dominum, per quem regnat et regnabit in aeternum. — Item eodem d^e ob. Ponc^{ius}, hujus ecclesiae canonicus et Belljocensis decanus, qui dedit Beato Vincentio duodecim marchas argenti et quadraginta sol. denariorum. — Item ob. Ulricus miles et confrater istius ecclesiae, — et Stephanus sacerdos et regularis canonicus. — Item obierunt Ponc^{ius} et Bartholomeus, canonici ^D regulares. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Guillerma quondam uxor Petri Alberici, pro quorum animabus Stephanus Alberici, confrater hujus ecclesiae, dedit quindecim libras matiscon. ad emendos redditus pro anniversario eorumdem in nostra ecclesia faciendo inter presentes; item precepit dictus Stephanus quod processio fieret in die anniversarii supra tumulum Galteri fratri sui in isto ^E claustro jacentis.

[26 aug.] Septimo kal. Eodem die obierunt Stephanus atque Ponc^{ius}, canonici regulares. — Item Lambertus conversus et Sigismundus, canonici regulares. — Obiit Villermus sacerdos et regularis canonicus.

[27 aug.] Sexto kal. Eodem die Hugo canonicus interfectus fuit. — Item ob. Villermus ^F levita et regularis canonicus. — Item ob. Stephanus sacerdos et regularis canonicus.

[28 aug.] Quinto kal. Ipso die ob. Aymo sacerdos et confrater hujus ecclesiae. — ANNIVERSARIUM. Ipso die ob. Vichardus de Clusa, hujus ecclesiae decanus ⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solenniter faciendo quidquid habebat in villa de Cha[n]seies quae [est] in parrochia de Pola, item apud Crepium mansum de Malpertuis cum vercheriis ad ipsum mansum pertinentibus. — Item eodem die dominus Petrus de Sorna, confrater et capellanus majoris altaris et provisor fidelissimus hujus fabricae ecclesiae, qui pro anniversario suo dedit Beato Vincentio triginta solidos matiscon. censuales presentibus distribuendos, sitos supra ea quae acquisivit ultra ^H Baugiacum a domno Humberto de Couciaco, milite, de quibus Stephanus dou

⁽¹⁾ Même remarque qu'à l'article de *Vichardus decanus* au 31 mai : il en est deux sur lesquels plane le doute.

Truchal debet unum mitterium siliginis et unam gallinam pro campo dou Luyat A situm in parrochia Sancti Genesii, item Aymerus dou Truchal sex solidos matiscon., unum mitterium siliginis et unam gallinam pro campo Prati Sybert et pro quadam petia terrae sita juxta terras Sancti Petri Matisconis, et pro alia petia terrae quae partitur cum Gaufredo de Colonges; item Bernardus et Hugonetus dicti Seignoret, fratres, quatuor solidos matiscon. et unam gallinam pro prato procenio ^(a) B sito ultra forestam inter lou Praynel et clausuram in parrochia Sancti Martini de la Rionay et Sancti Desiderii de Auciaco; item Johannes, Guillermus et Guillonetus de Cormaignout, fratres, octo solidos matiscon. pro campo ante Cormaignout sito, et pro campo de la Chagneye, et pro prato de Ulmo, sitis in parrochia Sancti Martini de Larronay et Sancti Desiderii de Auciaco; item dedit mansum de c Lescheria situm in parrochia de Marcenay, cum appenditiis et pertinentiis ipsius mansi universis, quem acquisivit a domino Guidone de Rosseyo, canonico Matisconis ⁽¹⁾, qui eumdem mansum acquisivit a domno Petro dicto Barato, clericō; voluit siquidem et paecepit dictus Petrus Sorna quod predictus Guido teneat et possideat redditus rerum predictarum quas acquisivit, et solvat dictos triginta solidos D matiscon. singulis annis in die obitus et anniversarii dicti Petri; item dedit huic ecclesiae decem libras vienn.; item dedit hospitali Burgi Novi vigenti libras vienn. pro viginti [solidis] vienn. censualibus assignatis supra domos novas ante dictum hospitale pro duabus refectionibus pauperibus hospitalis faciendis, unam in festo beati Bartholomei et aliam in octavis. E

[29 aug.] Quarto kal. Ipso die ob. Mainerius sacerdos et canonicus Jerosolima veniens.

[30 aug.] Tertio kal. ANNIVERSARIUM. Ipso die ob. Milo laicus et per multos annos monachus ⁽²⁾, pro cuius anima Berardus Matisconis episcopus, filius ejus, dedit Beato Vincentio ecclesiam de Bello Monte. — Item ipso die ob. Robertus conversus, regularis canonicus. — Item ipso die Hugo canonicus regularis. — Item ob. F Petrus sacrista et confrater nostrae ecclesiae. — Item ob. dominus Guigo de Monte Aureo, miles ⁽³⁾, pro cuius anniversario inter presentes distribuendo dominus Theobaldus de Monte Aureo, quondam decanus hujus ecclesiae, frater militis predicti, dedit Beato Vincentio triginta libras vienn. pro viginti solidis matiscon. annui redditus emendi pro anniversario supradicto. G

[31 aug.] Secundo kal. Ipso die ob. Aymo Senoges, confrater hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio mille sol. — ANNIVERSARIUM. Item ipso die ob. Hugo de Bayvers,

^(a) procenio pour procero?

⁽¹⁾ Chanoine de 1269, archidiacre en 1295, chantre en 1308.

⁽²⁾ Mille, sire de Châtillon en Dombes, époux d'Engetru, père d'Hugues ou Hugonin, sire de Châtillon de Bérard, évêque de Mâcon de 1096, et d'Étienne, chevalier (Guichenon, *Histoire de*

Bresse, 3^e partie, p. 117).

⁽³⁾ Ce chevalier appartenait certainement à la maison de Montdor, mais pas plus que ses frères les chanoines il ne peut être identifié à la généalogie produite par Le Laboureur; il vivait dans la seconde moitié du XIII^e siècle.

canonicus hujus ecclesiae et se[s]chalcus⁽¹⁾, qui dedit et in pace concessit ecclesiae A Beati Vincentii Matisconis, pro anniversario suo, medietatem decimae Montis Falconis et quidquid juris vel consuetudinis habebat jure hereditario, vel jure acquisitionis vel emptionis aut donationis vel quocumque alio modo in praesentiarum detinebat in decima supradicta, et dimidium mansum quod habebat in parrochia de Vandens, et mansum Emahon quod est apud Pissilou, item terram quam acquisivit a Petronilla la Garmisele, item terram quam acq[ui]eivit a Johanne Garmisel et nepote suo, item casamentum Martini del Fai et quartam partem nemoris de Pessilou, quae omnia sunt apud Pissilou; item ad augmentandum anniversarium suum relinquit gageriam undecim librarum matic. quam habebat a domna Guibor et liberis suis in tota portione et usagio quam ipsi habent in decima d'Asneres, et gageriam quam habebat ab Ogerio de Maisirie et Hugone filio suo pro sex lib. fortium in sextam partem decimae d'Asneres, quam habebat ab eisdem obligatam, item gageriam septem lib. quam habebat in tota portione decimae d'Asneres, quam portionem habebant vel habere videbantur domicellae de Colunges quae fuerant filiae Hugonis de Marconai, item unum mitterium frumenti quod habebat in decima de la Forest in parrochia de Confrançon, item quator den. censuales quos habebat de dominio in duabus domibus quae sunt a Chastpendu, item duos den. quos habebat in quadam vinea apud Luvignie, quam tenet Bernardus Polet et filius Bernardi de Trel, item duos sol. quos habebat in domibus Sancti Johannis, quod est juxta domos; similiter relinquit ad suum anniversarium augmentandum et jussit ut singulis annis in anniversario suo tres prebendarii pro se et tres pro Poncio patruo suo persolvantur; item jussit quod post mortem Guigonis de Silva et Hugonis de Castro Renaudi⁽²⁾, quibus domum suam legaverat, domus cum appenditiis vendatur, et medietas pretii ad acquisitionem reddituum apportatur, et quod de illis redditibus et de redditibus anniversarii sui tunc duo fiant anniversaria, unum quod jam disposuit in diem obitus sui, et aliud in die obitus Pontii patrui sui pro animabus ipsius patris et matris et fratris sui Berardi et omnium beneficiorum suorum; item mansum de Brueri quem habebat in parrochia de Chavaignia super Velam, qui debet quinque mitteria siliginis ad mensuram Baumacci, et quinque sol. in Natali Domini ecclesiae Beati Vincentii dedit, ut inde fiant decem cerei, et quilibet cereus fiat unius librae cereae, et unus incipiat ardere in vigilia Natalis Domini ad vesperas et ardeat continue tam in missis quam in vesperis, aliis luminaribus quae debentur nihilominus ardentibus, alias cereus in vigilia beati Vincentii ad vesperas, tertius in vigilia Paschae, alias in vigilia Pentecostes et alias in vigilia Omnis Sanctorum, alii quinque dividantur in quinque solemnitatibus beatae Mariae Virginis; et jussit ut quicumque anniversarium suum tenuerit, teneat et mansum de la Brueri et faciat luminaria secundum quod su-

⁽¹⁾ Chanoine en 1250, 1253. — ⁽²⁾ Hugues de Châteaurenau, dont voir l'obit au 2 décembre, neveu du sénéchal Hugues de Beyvier.

DIOCÈSE DE MÂCON.

perius disposuit; item conquerementum quod fecit ab Humberto de Genos in A decimam de Chevignie et tria mitteria frumenti cum domo quam habebat in portione decimae uxoris Jocerandi d'Espinous, quae decima est a Chavaignie; item territorium de Clarmont quod est apud Marconai, dedit ad opus ejusdam sacerdotis qui desserviat altari in ecclesia Sancti Vincentii, et celebretur pro salute vivorum et requie defunctorum; precepit autem ut territorium de Clarmont vendatur, et B pretium territorii ponatur ad opus sacerdotis qui pro tempore ad altare Sancti Stephani deserviet; jussit etiam quod sacerdote defuncto qui altari deserviet, obediens anniversarii sui qui pro tempore fuerit decimam et redditus ad hoc deputatos alii sacerdoti sine mora studeat assignare, ita ut sacerdos qui habebit onus, statim totum habeat emolumendum; item dedit Beato Vincentio optimam c capam de baudequino.

[1 sept.] Kal. septembris. Ipso die ob. Stephanus miles, frater domini Berardi epis- copi⁽¹⁾. — Item ob. Stephanus canonicus regularis.

[2 sept.] Quarto non. Ipso die ob. Odo canonicus et levita, qui dedit Beato Vincentio unam vineam et decem miterias terrae subter Cathenacum. — Item ob. Achar- D dus canonicus regularis. — Item ob. Girardus prior claustral, canonicus regu- laris.

[3 sept.] Tertio non. Ipso die ob. Gaufredus canonicus et cantor egregius, qui dedit et reliquit Beato Vincentio terram quam dedit Aynardus sacerdos eidem Sancto Vin- centio pro salute animae suae. — Item ob. Stephanus sacerdos et regularis cano- E nici. — Item ob. Margareta de Chacelai, nobilis mulier, filia quondam domini Guillermi dicti lo Merle militis, quae dedit Beato Vincentio decem sol. matisc. pro anniversario suo inter presentes solemniter celebrando.

[4 sept.] Secundo non. Ipso die ob. Fromaldus laicus, nostrae congregationis confrater, qui dedit Sancto Vincentio hereditatem suam bene adpreciatam ad quindecim F mansos cum servis et ancillis⁽²⁾. — Item ob. Stephanus conversus et canonicus regularis. — Item obierunt Stephanus et Rolannus, canonici regulares. — Eodem

⁽¹⁾ Étienne de Châtillon, chevalier, frère d'Hugues ou Hugonin, sire de Châtillon en Dombes, de Bérard, évêque de Mâcon de 1096 (Guichenon, 3^e partie de l'*Histoire de Bresse*, p. 117).

⁽²⁾ Ces biens étaient tous situés au diocèse de Mâcon. Ragut a fixé à 1031-1062 les dates dans les- quelles rentre la donation, qui n'a pas été conservée au complet (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 473). Fro- maud était un noble de même nom que jadis un comte et missus du pays pour le roi Pépin le Bref (*Déléage*, *oī cit.*, p. 414); il avait un frère, Robert, chevalier, qui, vers le même temps, donna pour

sa sépulture un manse à Chazoux et des verchères aux Miolands et à Chazoux sur Hurigny (*Cart. de Saint Vincent*, n° 469). Ce patrimoine fut aussitôt réclamé par les chevaliers Hugues Bourdin, Josse- ran et Audin, frères, qui y renoncèrent toutefois, au plaid de l'évêque, où ils obtinrent en précaire les terres de Fromaud à Conflans sur Azé (1062- 1072, *ibid.*, n° 31). Enfin, dans un plaid tenu devant l'évêque et le comte, Hugues de Senneçé renonça, moyennant transaction, aux prétentions qu'il élevait sur l'hoirie de Fromaud, qui provenait de leurs communs ancêtres *Arlulfus* et *Telina* qui étaient frère et sœur (1074-1078, *ibid.*, n° 10).

die obiit Villermus miles de Raisiaco, qui dedit Beato Vincentio octo den. censuales in Burgo Superiori. — Item ob. Galo canonicus regularis. — Item ob. Andreas sacerdos, canonicus regularis.

[5 sept.] Non. Eodem die obitus Otonis canonici pueruli, pro quo datus est Sancto Vincentio mansus cum appendiciis suis in pago Lugduni, in villa Bo. — Item ob. Amblardus regularis canonicus. — Item ob. Petrus sacerdos, canonicus regularis. — Item ob. Robertus canonicus regularis. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Majolus Gaufridi, qui dedit Beato Vincentio medietatem terrae suae pro suo et Bernardi patris sui⁽¹⁾ anniversariis, cum nectare et coena annuatim honorifice faciendis.

[6 sept.] Octavo id. Eodem die ob. dominus Rainaldus, venerabilis hujus ecclesiae episcopus⁽²⁾, qui construxit murum a turre usque ad capellam^(a) et aulam restauravit et cameras a fenestris sursum consummavit, et super gageriam militum de Castellone, quae pro quingentis sol. erat obligata, quingentos solidos matiscon. adjectit, barrum quoque apud Romanacum fecit, capsulam vero optimam cum dalmatica et tunica huic ecclesiae dedit. — Ob. Lebaldus canonicus regularis. — Item ob. Stephanus succendor hujus ecclesiae et capellanus majoris altaris, qui dedit Beato Vincentio triginta libras matiscon. ad emendos redditus distribuendos pro anniversario suo in die obitus sui omnibus his qui presentes fuerint officio suo; item dedit operi Beati Vincentii decem solidos matiscon. Ad augmentationem vero hujus anniversarii sciendum est quod Huldricus de Byoleriis, clericus, dedit in suo testamento huic ecclesiae decem solidos et octo den. vienn. in redditibus, sitos in parochiatu de Vandens, quos acquisivit a Stephano dato et nutritio domni Hugo-nis de Byoleriis, militis, avunculi sui, et illos debent de servitio super quodam prato li Ravines, et voluit et precepit quod illi decem sol. et octo den. vienn. dis-